Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2012

Jan Černoch

**Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav filosofie a religionistiky**

Bakalářská práce

**Jan Černoch
„Poznej sám sebe!“**

vedoucí práce: doc. MUDr. Štěpán Špinka Ph. D.

obor Filosofie

2012

Práci jsem vypracoval samostatně. Všechny použité prameny byly řádně citovány. Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

*rodičům,
vedoucímu práce
a přítelkyni*

Obsah

Úvod 6
I. Dialog Alkibiadés..... 6
1. Předpoklady sebepoznání..... 6
1.1 Láska a <i>amathia</i> 7
1.2 Duše a řeč 11
2. Smysl sebepoznání 14
2.1 Duše a bůh..... 15
2.2 <i>Auto</i> a podoby totožnosti..... 18
3. Shrnutí 25
II. Dialog Faidros..... 26
1. Sebeoznání a lidská duše..... 26
1.1 Sebeoznání a mýtus 27
1.2 Sebeoznání a láska 30
2. Celky a jejich vztah k jinému 37
2.1 Duše lidské a božské 38
2.2 Duše a tělo..... 43
III. Srovnání obou dialogů..... 48
1. Společná témata dialogů..... 49
2. Problém idejí 51
LITERATURA 57

Úvod

Záměrem této práce je prozkoumat význam sebepoznání v Platónových dialozích *Alkibiadés* a *Faidros* a uvést tamější téma sebepoznání do obecnějšího rámce otázky po vztahu totožnosti a různosti. Co je „jiné“ vůči tomu, co označuje řecké slovo „*auto*“ a české „sebe“? Jaký má tento vztah k jinému smysl pro „bytí sebou“? Pokusím se ukázat, že vztah k jinému je pro „bytí sebou“ nezbytný. U různých podob „bytí sebou“ se však povaha tohoto vztahu může lišit. Jinou podobu tento vztah nabývá v případě duše, jinou v případě těla, jinou opět v případě idejí (toho, co je „samo o sobě“). V pozadí takové interpretace přitom bude hypotéza, že tyto různé podoby „bytí sebou“ jsou vzájemně (byť nikoli symetricky) závislé, tedy že příslušné „bytí sebou“ (především bytí duše, které se sebepoznání týká především) je možné pouze na základě jeho vztahu k jiným podobám „bytí sebou“.

I. Dialog Alkibiadés

Podle interpretace dialogu *Alkibiadés*,¹ kterou předkládám, je sebepoznání v tomto dialogu hlavním filosofickým problémem, který poukazuje na ontologickou problematiku totožnosti duše a obecněji na problematiku vzájemného vztahu různých podob totožnosti. Následující text se člení na dvě kapitoly. První kapitola představuje předpoklady sebepoznání, druhá se zaměřuje na ontologické struktury, jež jsou při sebepoznávání odhaleny.

1. Předpoklady sebepoznání

Prvním předpokladem sebepoznání v dialogu *Alkibiadés* je láska, která je představena s ohledem na své dvě podoby: lásku k jednotlivci a lásku k lidu. Pouze láska k jednotlivci však je předpokladem sebepoznání a aktivně napomáhá jeho uskutečnění. Jako druhý

¹ Tím myslím dialog *Alkibiadés I*. Pokud jde o český překlad Platónových dialogů, užívám překlad Františka Novotného. (Platón: *Alkibiadés I, Alkibiadés II, Hipparchos, Milovníci*. oikoymenh. Praha. 1996). Řecký text citován podle Plato, *Opera*, repr. Burnet, 2, Oxford. 1946.

předpoklad sebepoznání bude vykázána dialogická řeč, pro niž je podstatný vztah k duši a tělu.

1.1 Láska a *amathia*

V dialogu *Alkibiadés* jsou proti sobě postaveny dvě podoby lásky: Sókratova a Alkibiadova. Obě lásky se liší svým zaměřením. Sókratova láska zaměřená na jednotlivce směřuje k Alkibiadovi, kterému se Sókratés představuje jako jeho první milovník.² Alkibiadova láska naopak míří k lidu.³

To ovšem neznamená, že láska k jednotlivci nemůže být v jiném ohledu i láskou k obci. Sókratova láska k jednotlivci totiž znamená zprostředkování zdatnosti, které je charakterizováno jako správná politická činnost. Sókratés říká: „Nuže, jestliže máš konat politickou činnost správně a krásně, musíš dodávat svým spoluobčanům zdatnosti.“⁴ Sókratova láska se od Alkibiadovy liší právě tím, že je nejen láskou k jednotlivci, ale také k obci. Alkibiadova láska k lidu však nemůže být láskou prospěšnou jednotlivci, protože na něj nebere ohled, a není nakonec ani láskou k obci.

Sókratés se nejprve Alkibiadovi snaží ukázat, že mu bude prospěšný. Prozrazuje, že ví, jakou nadějí je Alkibiadova láska k lidu udržována. Říká: „Myslíš si, že hned jak vystoupíš před athénský lid - to pak bude, myslíš, v několika málo dnech -, že jak vystoupíš, ukážeš Athéňanům, že jsi hoden, abys byl ve vážnosti, jaké neměl ani Periklés, ani nikdo jiný za kterékoli doby, a když to ukážeš, že budeš mít největší moc v obci; a budeš-li zde největší, budeš takový i mezi ostatními Hellény, a netoliko mezi Hellény, nýbrž i mezi barbary, kteří bydlí s námi na téže pevnině.“⁵

² πρῶτος ἐραστής (Plato. *Alc I.* 103a1-2).

³ To je patrné na Sókratových slovech, kterými je zdůrazněn právě rozdíl obou lásek: „A nyní, nedáš-li se zkaziti od athénskeho lidu a nestaneš-li se ošklivějším, jistě tě neopustím. Toho totiž se já nejvíce obávám, aby ses nestal milovníkem lidu a tím se nám nezkažil.“ „καὶ νῦν γε ἂν μὴ διαφθορῆς ὑπὸ τοῦ Ἀθηναίων δὴ μου καὶ αἰσχίῳ γένη, οὐ μὴ σε ἀπολίπω. τοῦτο γὰρ δὴ μάλιστα ἐγὼ φοβοῦμαι, μὴ δημεραστής ἡμῖν γενόμενος διαφθορῆς.“ (*Alc I.* 132a1-3).

⁴ „Εἰ δὴ μέλλεις τὰ τῆς πόλεως πράξειν ὀρθῶς καὶ καλῶς ἀρετῆς σοι μεταδοτέον τοῖς πολίταις.“ (*Alc I.* 134b11-c1). V. Prach uvádí u slovesa „μεταδίδωμι-όναι“ významy „sdělití, podíl (účast) dáti, k účasti nutiti“ (V. Prach: *Řecko-český slovník*. Vyšehrad. 1998. str. 338). Nelze tedy neproblematicky mluvit o čistě vnějším dodávání.

⁵ „ἤγγη, ἐὰν θάπτον εἰς τὸν Ἀθηναίων δῆμον παρέλθῃς τοῦτο δ' ἔσσεσθαι μάλα ὀλίγων ἡμερῶν παρελθῶν οὖν ἐνδείξεσθαι Ἀθηναίοις ὅτι ἄξιός εἰ τιμᾶσθαι ὡς οὔτε Περικλῆς οὔτ' ἄλλος οὐδεὶς τῶν πώποτε γενομένων, καὶ τοῦτ' ἐνδείξάμενος μέγιστον δυνήσεσθαι ἐν τῇ πόλει, ἐὰν δ' ἐνθάδε

Alkibiadova láska k lidu je ve své podstatě snahou po zmocnění se lidu. Sókratés říká: „zdá se mi, že bys zase nechtěl žít ani za těchto jediných podmínek, jestliže nenaplníš svým jménem a svou mocí krátce řečeno celý svět“⁶ Sókratés navíc na Alkibiadově záměru zdůrazňuje jeho pozitivní jádro, kterým je vláda v obci, a tvrdí, že bez jeho pomoci se Alkibiadův záměr nemůže zdařit: „Uskutečnění všech těchto zámyslů je nemožné beze mne;“⁷

V rámci Sókratovy nabídky pomoci dojde k prozkoumávání Alkibiadova záměru. Sókratés nejprve zjišťuje, zda Alkibiadovi náleží zdatnost (*areté*), díky níž by mohl Athéňanům dobře radit. Alkibiadés prohlašuje, že bude Athéňanům radit, až budou uvažovat o svých věcech.⁸ Později upřesňuje, že tím myslí válku, mír či jinou politickou věc.⁹ Uzavírat mír a válčit se ovšem má s tím, s kým je to lepší, když je to lepší a tak dlouho, pokud je to lepší.¹⁰ V případě války je „lepší“

[…]


Analogie takovou rostoucí diferenciaci dokáže pojmout v jednotu, aniž by ji to porušilo. Představuje totiž, jak bylo řečeno, dvě různá hlediska: hledisko totožnosti a hledisko různosti. Jejich sounáležitost je dána nutností myslet sebevztah spolu se vztahem k jinému. Analogie je nezbytně dvojstranná, protože totožnost vyžaduje ke svému bytí různost, a různost vyžaduje ke svému bytí totožnost. Mnohost téhož je tedy zřejmě pro Platóna, alespoň nakolik můžeme soudit z našich dialogů, neredukovatelná.

Jakkoli se však mohou zdát ontologické úvahy o sepětí totožnosti a různosti obecné a přesahující rámec dialogu *Faidros*, jejich ontologická alternativa je paradoxní. Kdyby bylo něco pouze totožné, nebylo by možné udat, s čím je totožné, neboť by mu chyběl vztah k jinému. A naopak kdyby bylo něco pouze různé, nebylo by možné udat, od čeho je různé, což by opět znamenal paradoxní ztrátu vztahu k jinému. Jednostrannosti týkající se oddělování sebevztahu od vztahu k jinému jsou zvláště výrazné právě na problému sebepoznání duše.²¹⁶ Poznání má totiž podobu vztahu k jinému. Duše zajisté poznává jiné, ale

²¹⁶ Problematika sepětí sebevztahu a vztahu k jinému je v souvislosti se sebepoznáním patrná zvláště na dialogu *Charmidés*. V něm je položena otázka, zda je rozumnost (*frónésis*) sebepoznáním. Kritiás ve svých vyjádřeních omezuje sebepoznání na „sebevztah“ poznání. To znamená, že sebepoznání považuje za vědění, které se vztahuje k sobě, a je tedy sebe-poznáním. Toto sebe-poznání je pochopeno jako vědění vědění, tedy vědění „že“ je něco vědění. Každé vědění má aspekt „že“ (je vědění) a aspekt „co“ (čeho je vědění). Sebe-poznání v uvedeném smyslu ovšem chybí „co“ (předmět, tedy jiné). Sebe-poznání jako vědění vědění totiž podle Kritiá není analogické jiným podobám vědění, které mají svůj předmět (vztah k jinému), a proto se podle něj sebepoznání vyznačuje právě chyběním jeho předmětu („co“, vztah k jinému). Takové pojetí sebepoznání ovšem ústí do aporie právě proto, že se sepětí sebevztahu a vztahu k jinému, které je vlastní každému vědění, v případě sebepoznání rozpadlo, což znamená, že sebe-poznání nemá předmět různý od vědění, kterým je. Podstatné ovšem je, že vědění i „sebevztah“ mají různé podoby. Vztah k „sobě“ totiž znamená něco jiného v případě vědění, pokud ho chápeme jako vztah k vědění, a něco jiného v případě vědění, pokud má být předmětem vědění různým od vědění. Aporetické je pouze vědění, které má vztah k vědění jako k vědění, nikoli

v případě sebepoznání je třeba, aby poznávala sebe jako jiné. Kdyby totiž duše mohla poznávat jen jiné a nebyla by možná diference mezi ní jakožto poznávající a jakožto poznávanou, nemohla by poznat sebe jako jiné. Vymezení duše jako samopohybu však představuje důvod pro obhajobu přesvědčení, že je diference mezi duší jakožto poznávající a duší jakožto poznávanou založená v její vlastní povaze. Obecněji je duše tím, co sebou hýbe, a proto je poznamenána diferencí duše hýbající a duše hýbané. V tom je založena možnost, aby lidskou duši charakterizovala taková míra diference, podle níž může dosahovat tyfónského nebo božského stavu, který je patrný na tom, jak miluje, a jak jedná.

Už jednoduché přesvědčení, že odtržení totožnosti od různosti by bylo paradoxní, je tedy možným základem pro strukturní charakteristiku každé entity, podle níž je každá entita charakterizována jak sebevztahem, tak vztahem k jinému. V tomto smyslu je také totožnost každé lidské duše dána jejím vztahem k jiným lidským duším, k bohu, k idejím, ale také k tělu. Kromě závislosti na jiném (bůh, ideje) je tak určena i vztahem k tomu, co závisí na ní (tj. k tělu). Kvůli sepětí sebevztahu a vztahu k jinému jsou všechny entity strukturně analogické a vytváří jednu celkovou strukturu, rozrůzněnou asymetrickými vztahy odkázanosti.²¹⁷

sebeoznání, které má vztah k sobě jako k předmětu, který je od vědění různý. (viz též F.Karfík: *Poznání a sebevztah*. Platónův dialog Charmidés. Oikoymenh. str. 123-140).

²¹⁷ Štěpán Špinka v textu o interpretaci Platónovy filosofie podle Julia Stenzela zdůrazňuje sjednocující význam analogie (podobnosti poměrů) pro celek světa: „V „pozdních“ Platónových dialozích získává podle Stenzela myšlenka podobnosti poměrů ještě důležitější roli, a stává se tak jakousi klíčovou kategorií, která spojuje jak jednotlivé oblasti univerza, tak také jejich jednotlivé „atomy“. To je umožněno tím, že podobnost je jakýmsi středním členem, který dovoluje navzájem propojit totožnost a různost, aniž by vše získalo podobu nerozlišené jednoty, nebo se naopak svět rozpadl do množství nesouvisejících subjektivně prožívaných okamžiků a perspektiv.“ (Štěpán Špinka: *Dialog a analogie*, Karolinum, Praha. 2000, str. 84).
