Oponentský posudek na bakalářskou práci Jana Černocho, „*Poznej sám sebe!*“ ÚFAR 2012

Jakub Jirsa

Jan Černoch, dále autor, odevzdal samostatnou a svébytnou (místy až svéráznou) interpretaci dvou dialogů, *Alkibiada I* a *Faidra*. Práce je na velmi dobré úrovni a autor prokazuje schopnost samostatné filosofické práce. Autor se nebojí předložit své vlastní interpretace a teze, což je chvályhodné, avšak občas absentuje potřebná argumentace či zdůvodnění (viz níže).

Za velmi vydařené považuji autorovy úvahy o třech aspektech sebepoznání v dialogu *Alkibiadés* a osobně jsem nejvíce ocenil velmi zajímavou interpretaci role závisti v Sókratově palinodii v dialogu *Faidros*.

Práci hodnotím jako **velmi dobrou**, pokud se však během obhajoby autor úspěšně zhostí některých námitek, které níže uvádím, pak si jistě zaslouží i **výbornou**. Níže uvedené výtky je nutné chápat primárně jako poznámky sloužící především k vylepšení již tak velmi dobrého textu.

Spojení „tělesná řeč“ považuji minimálně za stylisticky neobratné; vztah myšlení a řeči je samozřejmě důležitý (srov. mj. *Tht.* 189e), avšak zasloužil by si opatrnější pojednání, než hovořit o „tělesné řeči“ (čím duše hovoří, když není v těle?).

Diskusi o „*auto to auto*“ z *Alc.* 129b1 pokládám za problematickou (str. 19-21). Autor podle mne nebere v úvahu možnost kauzálního pojetí idejí, kdy by idea „samo to samo“ byla příčinou individuality každé věci (podobně jako „sama červená“ by byla příčinou každého výskytu červenosti). To je jeden z důvodů, proč i v dialogu *Alkibiadés* spojení „*auto to X*“ v protikladu k „*hekaston X*“ chápat jako označení pro ideje. Za značně problematické tak považuji nejen odmítnutí této možnosti bez jakéhokoli argumentu (není jasné, jaký „explicitní doklad“ autor požaduje, viz str. 21), ale hlavně navržení vlastní, nesrozumitelné teze, že „*auto*“ znamená „totožnost lidské duše a entit, které s ní souvisejí“ (str. 21). Je značně nejasné, co se touto totožností míní a zda se jedná o *jednu* totožnost duše a zmíněných entit, či různé totožnosti duše na straně jedné a daných entit na straně druhé.

Autor paradoxně nikde netematizuje vztah „*auto*“ a lidské duše, což je poněkud zarážející. Stejně tak postrádám reflexi vzájemnosti duší v pasáži 132c7-133c7: autor detailně popisuje vztah oka a zrcadel (str. 23-24), ale vzájemnosti lidských duší se vyhýbá.

Existence ideje duše ještě nemusí zabezpečovat možnost kratšího, božského výkladu, jak se domnívá autor (str. 33); například podle Platóna existuje cosi takového jako idea Dobra, ale je otázkou, zdali existence této entity nějaký krátký a plnohodnotný výklad o dobru umožňuje, nebo mu naopak zabraňuje. Existence idejí rozhodně nestačí ke krátkému výkladu, naopak sama existence těchto ideálních entit vždy vyžaduje poměrně dlouhý a složitý výklad. V rámci další úvahy o idejích (str. 36) by bylo dobré si ujasnit, které entity mají (či mohou mít) podle Platóna ideje – láska (podobně jako hlad či hněv) mezi ně nepatří.¹

¹ Viz Karel Thein, *Vynález věcí*, Praha 2008.

Když autor hovoří o „typech duší“ v dialogu *Faidros* (str. 37), tak podle mne opomíjí jeden možný význam Sókratových slov o zkoumání sebe sama, Týfóna a božském údělu (*Phdr.* 229e5-230a6). V každé lidské duši se nachází jak týfónský, tak božský pól, resp. lidská duše může mít jak týfónskou, tak božskou podobu – není tedy třeba hovořit o typech duší, nýbrž je potřeba zohlednit tuto dynamiku podob duše.

Na str. 43 autor píše, že Sókratés klade v tematizaci rozdíl mezi lidskou a božskou duší důraz na skutečnost, že božská duše „je schopna vztahu k tělu jakožto celku“. V textu 246c-d se však naopak hovoří o to, že rozdíl spočívá v tom, že božská duše je schopná existence mimo tělo a bozi nejsou nesmrtelnou entitu spojenou z duše a těla.

Autorovo tvrzení, že „samopohyb předpokládá dvě složky, z nichž jedna působí na druhou“ (str. 46), nejen nevyplývá z předchozího textu práce, ale není ani doloženo (a domnívám se, že není ani doložitelné) v textu dialogu. Pokud jedna složka působí na druhou, tak pasivní složka se nepohybuje sama (srov. s argumentem, proč člověk sám není komplexní entitou složenou z duše a těla v dialogu *Alkibiadés*). Z důkazu o nesmrtelnosti lidské duše neplyne, že by duše měla dvě části, jednu pohybující druhou. O podobné struktuře lze hovořit jen u živých tvorů, kde je tělo pohybováno „zevnitř“ duší a lze tedy v jistém slova smyslu hovořit o samopohybu, jak je tomu například u Aristotela (*Phys.* II.1 192b12-192b23 a VIII.5 257a32-258a25).

V samém závěru práce (str. 53 a násl.) autor otevírá závažnou tematiku hierarchie idejí; domnívám se, že téma je zpracováno značně zkratkovitě a bez potřebné argumentace. Není také zřejmé, k čemu je taková úvaha zapotřebí. Výsledné úvahy o analogii božských a lidských duší ji v této uvedené podobě nijak nepotřebují.

Práce končí poněkud překvapivě úvahou o vztahu totožnosti a různosti, která přesahuje jak dialog *Faidros*, tak samotné téma bakalářské práce. Postrádám tak skutečný závěr, který by (i) shrnul poznatky o poznání sebe samého a (ii) případně je propojil s úvahou o různosti a totožnosti (zejm. s ohledem na pasáže o „*auto to auto*“ z dialogu *Alkibiadés*).

V Praze, 6.2.2012